
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 33219 Segunda-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2016

profissional do setor artístico ANA MARIA ADADE SILVA para as 
seguintes funções de acordo com a programação do XV Festival 
de Ópera, além de toda a assessoria necessária durante o perí-
odo de realização do evento: Pianista correpetidora do Concerto 
de Encerramento; Pianista na palestra “Turandot: a última ópera 
de Puccini”.
VALOR: 4.362,24
ORÇAMENTO:Projeto Atividade: 8421.0101000000.339039. 
PTRES: 158421. Ação: 233690. PI: 2120008421C. Funcional 
Programática: 13.392.1444-8421.
 CONTRATO: 043
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATADO: CANTIER SOLUÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICA 
LTDA EPP
ENDEREÇO: Q SHC/N CL, Quadra 411, Bloco E, Sala 102, Parte 
A, s/nº, Asa Norte, Brasília-Distrito Federal, CEP nº 70.866-550.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 112888

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 325 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 de 
01 de janeiro de 2015 e,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fis-
calização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo 
com o Processo 2016/366550,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do Contrato 
Cachê Artístico n° 094/2016 - FCP, com a empresa E S DE A 
PINTO E SERVICOS   EPP (Nome Fantasia: Talentos Da Ama-
zônia), que tem como objeto o repasse de recursos financeiros, 
a título de contribuição, como forma de apoio visando a realiza-
ção do projeto Belém Fest Music 2016, os servidores abaixo 
especificados:
1º Fiscal - HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matri-
cula: 57201059/1, cargo: Assistente Administrativo;
2º Fiscal - DEUZA FERNANDES BARBOSA, matrícula: 
57197152/2, cargo: Assistente Administrativo.
3º Fiscal - LUIS GUILHERME CECIM ALBIM, matrícula: 
550836/1, cargo: Escrevente Datilógrafo – Referência III.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.
*Republicada por incorreção

Protocolo: 112893

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Nº Processo: 365155/2016
Objeto: Aquisição de Cones (Materiais de Sinalização)
Valor Estimado: R$ 9.480,60
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 07/10/2016
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297.- 8338, Atividade: 
8338, Fonte: 0101, Natureza: 339030
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo: 112734

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 230/2016
Nº PROCESSO: 2016/385170 
VALOR: R$ 76.000,00
Emenda  Parlamentar:  16DEMAN0058
Artigo 25, Inciso III , da Lei 8.666/93
Objeto: pagamento de cachê artístico para as atrações Pedrinho 
Cavallero, Banda Ravelly, Nilson Chaves, Banda B3, Marco Fa-

rias, e Banda Fruta Quente que se apresentarão na programa-
ção do Projeto “Zona Rural é Cultura” nos dias 23, 24 e 25 de 
setembro de 2016, na Praça Dom Alberto Ramos, no Cj. Médici 
da Marambaia, neste município.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
----------------------------------------------------------

Protocolo: 112883

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 231/2016 
Nº PROCESSO: 2016/383980                 
VALOR: R$ 1.800,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO: Cachê artístico para os artistas Giselle Maria Pantoja 
Ribeiro, Mauricio Rocha da Costa e Douglas Junior Santos dos 
Santos, por suas apresentações na programação do projeto  “A 
Noite é uma Palavra”, no dia 20/09/2016, em Belém/Pa.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 112960

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2016
OBJETO: Aquisição de acessórios musicais.
A Fundação Carlos Gomes, informa aos licitantes e interessados 
a decisão de ALTERAR a data do presente pregão eletrônico, fi-
xando NOVA ABERTURA para dia 10/10/2016, as 9:00 hs, horá-
rio de Brasília.
ENTREGA DO EDITAL: Nos sites http://www.comprasnet.gov.br 
ou http://www.fcg.pa.gov.br/
AURORIZAÇÃO: Processo nº: 2016/6283
Nº DA UASG: 925800
PREGOEIRA: Scheila Lima de Sousa, Mat. 57225754
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo: 112937

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 03/2016
OBJETO: Concessão de uso de 01 Teclado eletrônico da Marca 
Yamaha, cor preto, Modelo Wv07180, nº de série YBSJ13650, 
RP nº 4326.
DATA DE ASSINATURA: 22/09/2016
VIGÊNCIA: 22/09/2016 A 06.04.2018
CEDENTE: Fundação Carlos Gomes
CESSIONÁRIA: Centro de Estudos e Defesa do Negro do Pará 
- CEDENPA, CNPJ 04.201.315/0001-58, com sede na Rua dos 
Timbiras, Passagem Paulo VI, nº 244, Cremação, Belém/PA, 
CEP: 66.080-320.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2016/316528
FORO: Belém
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 112940

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Publicação Protocolo: Nº 1000801

Publicada no Diário Oficial Nº 33199 do dia 26.08.2016
ONDE SE LÊ: R$ 7.986,24 ( sete mil e novecentos e oitenta e seis 
reais e vinte e quatro centavos).
LEIA-SE:R$ 7.850,62 ( sete mil e oitocentos e cinquenta reais e 
sessenta e dois centavos).

Protocolo: 112885

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 444/2016 DE 23 DE SETEMBRO DE 2016.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTEL-
PA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decre-
to Governamental de 11 de Janeiro de 2011, e de acordo com a 
Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 199, da Lei nº 5.810, de 
02 e janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do processo n° 2016/380671, de 16 
de setembro de 2016;
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo de Sindicância, com a finalidade de 
apurar os fatos constantes no processo em referência que apon-
tam supostamente a falta de comprometimento do funcionário 
EMERSON MENDES MEDEIROS DE SOUZA, matrícula funcional 
n.º 5890291/1, ocupante de Repórter Cinematográfico, lotado 
na Coordenadoria de Operações da TV, no cumprimento de suas 
obrigações.
II – Nomear como titulares os servidores; Andreza de Lourdes 
Oliveira Cassiano – Assistente III; Edivado Rodrigues dos Santos 
- Coordenador de RH; Hilton Lisboa da Silva – Administrador; 
para sob a presidência do primeiro, constituirem a comissão de 
sindicância a fim dar cumprimento aos procedimentos cabíveis.
Dê-se ciência a comissão, para que no prazo de 30 dias, a con-
tar da data de sua publicação, proceda com a sua conclusão e 
parecer final.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 113047

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N. º 024/2016.
Processo N. º 2016/247832
Inexigibilidade 006/2016
Objeto: Elaboração e Desenvolvimento do Projeto de Jornalismo 
Integrado que envolve os três veículos de comunicação desta 
Fundação (TV, Rádio e Portal).
Valor: R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais)
Data Assinatura: 08/09/2016
Vigência: 08/09/2016 à 08/09/2017
Dotação Orçamentária: 65.201.24.392.1444.8425 / Elemento: 
33.90.36 / Fonte: 0101 / PI: 2120008425C
ANTÔNIO CARLOS PIMENTEL PINTO JUNIOR
CPF: 219.476.352-04
Telefone: (91) 4005-7734
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 112911

CONTRATO N. º 023/2016.
Processo N. º 2016/247832
Inexigibilidade 006/2016
Objeto: Prestar Assessoria durante o Desenvolvimento do Pro-
jeto que envolve os três veículos de comunicação desta Funda-
ção (TV, Rádio e Portal).
Valor: R$ 15.000,00 (quinze mil reais) em 03 (três) parcelas 
iguais de R$ 5.000,00 (cinco mil reais).
Data Assinatura: 08/09/2016
Vigência: 08/09/2016 à 08/09/2017
Dotação Orçamentária: 65.201.24.392.1444.8425 / Elemento: 
33.90.36 / Fonte: 0101 / PI: 2120008425C
Nome: FILIPE ALVES SANCHES


